
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 16 Del 08-07-2020

Oggetto: Rinnovo abbonamento ai servizi informatici telematici ANCIDIGITALE distribuiti
su rete INTERNET.  Impegno di spesa per l'anno 2020.

RILEVATO che con precedente deliberazione della G.M. n. 140 del 28/03/2001, questo
Comune ha stabilito di abbonarsi ai servizi informativi dell’ANCI, erogati sulla rete telematica
della Telecom, organizzati e gestiti da Anci Digitale Spa;
CONSIDERATO che tra i servizi telematici agli abbonati e� previsto anche l’accesso all’archivio
centrale del Pubblico Registro Automobilistico (PRA), gestito dal Centro Elaborazione Dati
dell’Automobile Club d’italia (ACI);
CONSIDERATO che l’accesso telematico a tale servizio che e� riservato ai Comandi di Polizia
Municipale, per gli adempimenti amministrativi dell’ufficio, consente di conoscere in tempo
reale il nome e cognome del proprietario del veicolo, il luogo e la data di nascita, nonche�
l’indirizzo dello stesso ed il tipo di veicolo che ha commesso l’infrazione;
CONSIDERATO che per l’anno 2020 le tariffe d’accesso al servizio non sono variate rispetto al
2018;
CONSIDERATO che l’accesso a tale servizio comporta il pagamento di una quota annua
composta:
a) quota fissa €     366,51
b) quota consultazioni prepagate € 1 .606,00

sub totale                                               € 1 .972,51
IVA22%                                                  €      433,95
TOTALE                                  € 2. 406,46

CONSIDERATO che con il citato servizio e� assicurato in tempo reale, e quindi con grande
rapidita�, uno strumento essenziale per i compiti d’istituto dell’Ufficio di Polizia Municipale;

RITENUTO opportuno provvedere in merito, mettendo a disposizione il Comando di Polizia
Municipale, il servizio di cui trattasi, previo pagamento della tariffa di cui sopra;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 28/05/2019,  con la quale è stato adottato il
bilancio di previsione per  l’anno 2020;

Preso atto che l’impegno di spesa è conforme al Piano di riequilibrio approvato con delibera C.C.
n. 47 del 27/08/2014;

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 16 del 08-07-2020
Pag. 1



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 309 dell’1 giugno 2001;

VISTI  lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilita�;

PROPONE

di approvare le nuove tariffe di accesso per l’anno 2020, riportate sul modulo di1.
richiesta;
di affidare direttamente,  per le  motivazioni di  cui in  premessa, il rinnovo per l’anno2.
2020, dell’abbonamento Aci-PRA  erogato attraverso la rete Internet, organizzato e
gestito da Anci Digitale Spa con sede in Roma Via Prefetti n. 46, per l’importo €
1.972,51 oltre IVA al 22 %;
 di imputare la spesa complessiva di € 2.406,46  al Capitolo 88 “Spese per finalita� di3.
cui all’art. 208  del D.l. 285/92” del Bilancio Comunale del corrente esercizio;
di dare atto che il codice CIG assegnato e’ il seguente:  ZAB2D6CC9F e dovra’ essere4.
riportato nel  mandato di pagamento;
di dare atto che tale somma rientra nella gestione provvisoria di cui all’art. 163 D.lvo5.
n. 267 del 18/08/2000, relativamente allo stanziamento previsto nel bilancio
dell’esercizio finanziario provvisorio 2020;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la data del 31/12/2020;6.

la presente sara� esecutiva con l’apposizione del visto di regolarita� contabile attestante7.
la
copertura fiananziaria e dopo il suo inserimento nella raccolta di cui agli articoli 151 e
183 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Nucifora Paolo

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 06-07-2020

Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 16 del 08-07-2020
Pag. 2



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 16 del 08-07-2020

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di luglio in Avola e nel proprio Ufficio sito in
questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 1 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 16 del 08-07-2020
Pag. 3



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 16 del 08-07-2020
Pag. 4


